
Sbírka zákonů a nařízení, č. 197 - a 198 1005

Ministerstvo národní obrany vydá v dohodě 
se zúčastněnými ministerstvy k provedení 
§ 116, odst. 4 a § 141, odst. 2 zákona o obraně 
státu a k provedení tohoto nařízení podrob
nější směrnice. Tyto směrnice budou míti ze
jména též bližší ustanovení o tom, jakým způ
sobem nutno uplatniti nároky na náhradu ná
kladů za nucené odsunutí, a o postupu státních 
orgánů při rozhodování o těchto nárocích.

§ 4.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provedou je ministři národní obrany, 
financí a vnitra v dohodě se zúčastněnými 
ministry.

§ 3. a) vojenské zbraně, munice vojenská i ci
vilní všech druhů a ráží,

b) výbušiny a pyrotechnické látky,
c) stabilisátory pro bezdýmné prachy,
d) pomocné látky zápalné.

§3.
Z působnosti nejvyššího úřadu hospodář

ského se vylučuje a do působnosti minister
stva veřejného zdravotnictví a tělesné výcho
vy přikazuje správa státního hospodaření 
s léčivy a lékařskými nástroji a přístroji.

§4.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provedou je všichni členové vlády.

Syrový v. r.
Dr. Reich v. r. 
Dr. Horák v. r.

Syrový v. r.
Dr. Reich v. r. 
Dr. Horák v. r.

Dr. Krofta v. r. 
Černý v. r.

Dr. Kalfus v. r. 
Subrt v. r.
Dr. Fajnor v. r.
Dr. Janáček v. r.
Dr. Kamenický v. r. 
Ing. Nosál v. r.

Dr. Mentl v. r.
Dr. Dunovský v. r. 

Dr. Fritz v. r.
Ing. Yavrečka v. r. 
Dr. Bukovský v. r. 
Dr. Zenkí v. r.

Dr. Krofta v. r. 
Černý v. r.

Dr. Kalfus v. r. 
Subrt v. r.

Dr. Fajnor v. r.
Dr. Janáček v. r.
Dr. Kamenický v. r. 
Ing. Nosál v. r.

Dr. Mentl v. r.
Dr. Dunovský v. r. 
Dr. Fritz v. r.
Ing. Vavrečka v. r. 
Dr. Bukovský v. r. 
Dr. Zenkl v. r.

197.
Vládní nařízení 

ze dne 26. září 1938, 
jímž se stanoví počátek působnosti nejvyššího 

úřadu hospodářského.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 104, odst. 2 a § 106, odst. 1 zákona 
ze dne 13. května 1936, č. 131 Sb. z. a n., 
o obraně státu:

§ 1-

Působnost nejvyššího úřadu hospodářského 
(NÚH.), zřízeného podle § 104, odst. 1 zá
kona o obraně státu, počíná se dnem vyhlá
šení tohoto nařízení.

§ 2.

Z působnosti nejvyššího úřadu hospodář
ského se vylučuje a do působnosti minister
stva národní obrany přikazuje ústřední 
správa státního hospodaření s těmito věcný
mi prostředky;:

198.
Vládní nařízení 

ze dne 25. září 1938
o některých omezeních prodeje benzinu 

a jeho směsí.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 100 zákona ze dne 13. května 1936, 
č. 131 Sb. z. a n., o obraně státu:

§ I-

(i) Držitelé motorových vozidel dále uve
dených druhů smějí odebírati pro denní po
třebu svého vozidla nejvýše toto množství 
benzinu (jeho směsí):

a) pro automobily osobní ..*.51,

b) pro automobily nákladní:
aa) do nosnosti 1‘5 t . . . . 10 1,
bb) nad r5 t do 3 t.................... 15 1,
cc) nad 3 t 25 1.



1006 Sbírka zákonů a nařízení, č. 198-

(2) Benzin (jeho směsi) lze odebrali pře
dem pro spotřebu nejvýše čtyř dní.

(3) Odběr benzinu (jeho směsí) pro jiná 
motorová vozidla je zakázán.

(4) pro potřebu zemědělských prací spoje
ných s obděláním půdy může okresní úřad 
po voli ti odběr nej nutnějšího množství ben
zinu (jeho směsí) pro hospodářské stroje.

§ 2.

(!) Obec, v níž má motorové vozidlo své 
stálé stanoviště, vydá držiteli motorového 
vozidla na předložení osvědčení o zápisu to
hoto vozidla do rejstříku motorových vozidel 
odběrní list podle vzoru v příl. A. Na odběrní 
list vydá obec, v níž se motorové vozidlo 
právě nalézá, poukázky podle vzoru v příl. B 
na denní odběr benzinu (jeho směsí) v množ
ství stanoveném § 1.

(2) Obce jsou povinny vyznačiti vydané 
poukázky v odběrním listě.

§ 3.

Poukázka, na niž nebyl benzin (jeho směs) 
fiejpozději v den, na který byla vydána, ode
brán, pozbývá platnosti.

§ 4.
Prodejci benzinu (jeho směsí) smějí vy

ňati benzin (jeho směsi) jen na odevzdání 
poukázky uvedené v § 2 anebo na předložení 
povolení podle § 5.

§ 5.

Ustanovení tohoto nařízení se nevztahuje 
na motorová vozidla, která jsou v držení vo
jenské správy, a na motorová vozidla, pro 
která vydá nej vyšší úřad hospodářský nebo

úřady, jimž to tento úřad svěří, povolení 
k volnému odběru benzinu (jeho směsí) 
anebo k odběru benzinu (jeho směsí) ve vět
ším množství, než je uvedeno v § 1. To platí 
i o motorových vozidlech, pro něž byla vy
dána ministerstvem národní obrany povolení 
právě uvedená před počátkem působnosti 
nej vyššího úřadu hospodářského.

§ 6.

Držitelům motorových vozidel vydá se od
běrní list podle § 2 jen tehdy, potvrdí-li pí
semně, že nemají zásoby benzinu (jeho 
směsi).

§ V.

Porušení povinností vyplývajících z tohoto 
nařízení se stíhá podle ustanovení hlavy VIII 
zákona o obraně státu bez. újmy stíhání podle 
jiných zákonných ustanovení.

§ 8.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provedou je ministr národní obrany 
a ministr vnitra.

Syrový v. r.

Dr. Krofta v. r. 
Černý v. r.

Dr. Kalfus v. r. 
šubrt v. r.

Dr. Fajnor v. r.

Dr. Janáček v. r.

Dr. Kamenický v. r. 
Ing. Nosál v. r.

Dr. Reich v. r.

Dr. Horák v. r.
Dr. Mentl v. r.

Dr. Dunovský v. r. 

Dr. Fritz v. r.

Ing. Vavrečka v. r. 

Dr. Bukovský v. r. 

Dr. Zenkl v. r.



Sbírka zákonů a nařízení, č. É9S. 1007

Obecní úřad.v

Čj.......................

Příloha A.

Odběrní list na benzin (jeho směsi)

pro motorové vozidlo evidenční značky................. .................................... ................

číslo osvědčení o zápisu do rejstříku motorových vozidel ...................................

druh vozidla (osobní, nákladní o nosnosti) ..................................

Poukázky k odběru benzinu (jeho směsí) byly vydány:

na dobu

od do obecním úřadem (razítko)

>

m

Obecní úřad v
Příloha B.

Poukázka

opravňující k odběru .1 benzinu (jeho směsí)

dne.. ... 1938.
Razítko
obecního

úřadu.


